CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 101

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 25/2014/NQ-HðND Quảng Ngãi, ngày  31 tháng 7 năm 2014

NGHỊ QUYẾT
Về công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân

bảo vệ an ninh Tổ quốc trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XI – KỲ HỌP THỨ 13

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Nghị quyết 63/2013/QH13 ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Quốc hội
(khóa XIII) về tăng cường các biện pháp ñấu tranh phòng, chống tội phạm;

Căn cứ Nghị quyết số 09/1998/NQ-CP ngày 31 tháng 7 năm 1998 của Chính phủ
về tăng cường công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới;

Căn cứ Nghị ñịnh số 06/2014/Nð-CP ngày 21 tháng 01 năm 2014 của Chính
phủ về biện pháp vận ñộng quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an
toàn xã hội;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2014 của
Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ñề nghị ban hành Nghị quyết về công tác phòng, chống
tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội ñồng nhân dân tỉnh và ý kiến
của ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh,

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Thống nhất thông qua một số nội dung về công tác phòng, chống tội
phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên ñịa bàn tỉnh
Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

a) Về mục tiêu chung:

Tăng cường hiệu lực quản lý nhà nước của Ủy ban nhân dân các cấp; nâng cao
chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, vận ñộng
toàn dân tham gia phòng, chống và lên án, tố giác tội phạm; nâng cao ý thức tuân thủ
pháp luật, tinh thần trách nhiệm và huy ñộng sức mạnh tổng hợp của các cấp, các
ngành, Mặt trận Tổ quốc, các hội, ñoàn thể và toàn dân trong công tác phòng, chống
tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; hoàn thiện tổ
chức bộ máy, xây dựng ñội ngũ những người làm công tác bảo vệ pháp luật vững
mạnh; chủ ñộng phòng ngừa, tích cực tấn công, trấn áp các loại tội phạm; nâng cao

102 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014

chất lượng, hiệu quả công tác ñiều tra, truy tố, xét xử tội phạm, thi hành án hình sự và
hỗ trợ tư pháp; làm giảm các loại tội phạm và tệ nạn xã hội góp phần giữ vững ổn
ñịnh chính trị, bảo vệ chế ñộ xã hội chủ nghĩa, bảo vệ cuộc sống bình yên và hạnh
phúc của nhân dân.

b) Về mục tiêu cụ thể:

Phấn ñấu ñến năm 2015 và ñịnh hướng ñến năm 2020 thực hiện hiệu quả các
chỉ tiêu sau:

- Xác minh, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm ñạt trên 90%; tỷ lệ ñiều tra,
khám phá các vụ án ñạt trên 80%, trong ñó án rất nghiêm trọng và ñặc biệt nghiêm
trọng ñạt trên 95%; kịp thời triệt phá các băng, nhóm tội phạm hình sự; không ñể
hình thành các băng, nhóm tội phạm hoạt ñộng theo kiểu “xã hội ñen” và tội phạm
mua bán người; hạn chế phát sinh ñối tượng truy nã mới; phấn ñấu truy bắt, vận ñộng
ñầu thú trên 50% số ñối tượng truy nã. Hằng năm, kết thúc ñiều tra chuyển Viện kiểm
sát nhân dân ñề nghị truy tố ñạt trên 80% án khởi tố; 100% án ñình chỉ ñiều tra ñúng
quy ñịnh của pháp luật, án ñiều tra bổ sung dưới 20%; hằng năm giảm và tiến tới
không còn số người tạm giữ hình sự sau ñó chuyển xử lý hành chính do hành vi
không cấu thành tội phạm; giảm số người bị tạm giữ, tạm giam chết thuộc trách
nhiệm quản lý của nhà tạm giữ, trại tạm giam. ðảm bảo 100% cơ quan thi hành án
hình sự cấp huyện có cán bộ theo dõi, ñôn ñốc, hướng dẫn việc thi hành án treo, cải
tạo không giam giữ.

- Hằng năm, phấn ñấu tăng tỷ lệ phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi vi
phạm pháp luật về kinh tế, ma túy, môi trường so với năm trước; giảm số vụ phạm tội
xâm phạm trật tự an toàn xã hội từ 2% ñến 5% so với năm trước; giảm trên 5% số
người nghiện ma túy hiện có; giảm 10% xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy; 100%
người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý ñược cai nghiện dưới các hình thức phù hợp;
100% người hoàn thành thời gian cai nghiện ma túy tại Trung tâm Giáo dục - Lao
ñộng xã hội ñược quản lý sau cai nghiện ma túy dưới các hình thức phù hợp; không
ñể xảy ra tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy.

- Kiểm sát 100% số vụ án hình sự ngay từ khi khởi tố; ra quyết ñịnh truy tố
ñúng thời hạn ñạt trên 98%, ñúng tội danh trên 95% số vụ án hình sự ñã có kết luận
ñiều tra ñề nghị truy tố; ñảm bảo các kháng nghị phúc thẩm, giám ñốc thẩm, tái thẩm
ñối với các loại án phải có căn cứ và ñúng pháp luật; nâng tỷ lệ các kháng nghị ñược
tòa án chấp nhận ñạt trên 70%.

- Không ñể xảy ra trường hợp kết án oan người không phạm tội; hằng năm
giảm ít nhất 0,1% các bản án, quyết ñịnh bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan so với
năm trước; bảo ñảm ra quyết ñịnh thi hành án hình sự ñúng thời hạn luật ñịnh ñối với
người bị kết án ñạt tỷ lệ 100%; việc hoãn, tạm ñình chỉ thi hành án, giảm thời hạn
chấp hành hình phạt tù phải ñúng pháp luật.

- Hằng năm, tỷ lệ thi hành án dân sự xong ñạt trên 88% về việc và trên 77% về
tiền trên tổng số án có ñiều kiện thi hành.

CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 103

- Phấn ñấu 100% số phạm nhân (không có nghề nghiệp) thi hành án tại Phân
trại quản lý và cải tạo phạm nhân thuộc Trại tạm giam Công an tỉnh ñược ñào tạo,
dạy nghề trước khi ra trại; ít nhất 60% số ñối tượng vi phạm pháp luật hình sự, người
ñược ñặc xá tha tù ñược bảo lãnh, giúp ñỡ, cảm hóa, giáo dục tiến bộ tại cộng ñồng
dân cư; tỷ lệ tái phạm tội không quá 3% trong số phạm nhân ñược ñặc xá, mãn hạn tù
về ñịa phương.

- Tổ chức phát ñộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ñạt trên 90%
số xã, phường, thị trấn, cơ quan, ñơn vị, nhà trường và trên 70% số doanh nghiệp
ñóng trên ñịa bàn. Hằng năm, phân loại ñạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”
có 80% số xã, phường, thị trấn, cơ quan, nhà trường và 70% doanh nghiệp ñạt loại
khá trở lên, không có loại yếu; mỗi cấp, mỗi ngành xây dựng mới từ 02 ñến 03 mô
hình về phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc, ñồng thời có kế hoạch nhân rộng. Tập trung xây dựng, củng cố, kiện toàn 100%
Tổ an ninh nhân dân, Tổ bảo vệ dân phố, ñồng thời nâng cao chất lượng và hiệu quả
hoạt ñộng. Phấn ñấu 100% số xã trọng ñiểm, phức tạp về an ninh, trật tự ñều ñược bố
trí sỹ quan, hạ sỹ quan Công an nhân dân về ñảm nhận các chức danh Công an xã.

2. Về nhiệm vụ và giải pháp:

a) Kịp thời triển khai, thực hiện hiệu quả ñường lối, chủ trương của ðảng,
chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm và xây dựng phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống
chính trị trong công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc.

ðề cao vai trò và gắn trách nhiệm của các cơ quan nhà nước, người thực thi
công vụ, nhất là người ñứng ñầu các sở, ban, ngành, các cơ quan, ñơn vị, ñịa phương,
các tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện, kiểm tra, ñôn ñốc, giám sát việc
thực hiện của cấp dưới hoặc ñịa bàn, lĩnh vực ñược phân công phụ trách công tác
phòng, chống tội phạm, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây
dựng cơ chế ñối thoại giữa thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các cấp với nhân dân trên lĩnh vực phòng, chống tội phạm.

b) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục
pháp luật về phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phải ñược tiến hành
thường xuyên, liên tục và hiệu quả. Các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp, Mặt
trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan thông tin, báo chí, các doanh
nghiệp, trường học ñịnh kỳ hằng năm phải có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo
dục pháp luật về phòng, chống tội phạm gắn với giáo dục ñạo ñức, lối sống cho cán
bộ, công chức, viên chức, ñoàn viên, hội viên, người lao ñộng, học sinh, sinh viên và
nhân dân; nắm chắc các phương thức, thủ ñoạn hoạt ñộng của tội phạm ñể chủ ñộng
phòng ngừa, kiên quyết ñấu tranh chống các loại tội phạm. Cán bộ, công chức, viên

104 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014

chức phải gương mẫu trong việc chấp hành pháp luật; giáo dục, vận ñộng người thân
trong gia ñình chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật.

- ðổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý
thức tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân, ñặc biệt chú
trọng hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin ñại chúng, tuyên truyền
trực quan, cá biệt, sân khấu hóa. Phát triển cộng tác viên tuyên truyền pháp luật về
phòng, chống tội phạm tại ñịa bàn cơ sở; tiếp tục củng cố ñội ngũ báo cáo viên, tuyên
truyền viên pháp luật, hòa giải viên và hệ thống các hội, chi hội luật gia, các tổ chức
tham gia trợ giúp pháp lý.

c) Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác cải cách tư pháp; tiếp nhận, xử lý tố
giác, tin báo về tội phạm; ñiều tra, truy tố, xét xử, thi hành án, hỗ trợ tư pháp và các
biện pháp tái hòa nhập cộng ñồng, phòng ngừa tái phạm.

- Triển khai thực hiện hiệu quả Kết luận số 92-KL/TW ngày 12 tháng 3 năm
2014 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW ngày 02
tháng 6 năm 2005 của Bộ Chính trị về Chiến lược cải cách tư pháp ñến năm 2020.

- Công an tỉnh chủ trì phối hợp giữa các cơ quan bảo vệ pháp luật với chính
quyền các cấp, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội thực hiện
ñầy ñủ, toàn diện, kịp thời cơ chế trao ñổi thông tin; chủ ñộng phòng ngừa, khắc phục
các ñiều kiện và nguyên nhân làm phát sinh, phát triển tội phạm, tệ nạn xã hội. Ủy
ban nhân dân các cấp chủ trì phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân
cùng cấp thực hiện nghiêm túc chế ñộ giao ban, trao ñổi thông tin và chú trọng tổng
kết thực tiễn trong công tác ñiều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. Tiếp tục thực hiện
có hiệu quả ðề án ñổi mới công tác cai nghiện ma túy; ðề án ñổi mới và nâng cao
hiệu quả công tác giám ñịnh tư pháp.

- ðịnh kỳ hằng năm tổ chức tổng ñiều tra, khảo sát, phân loại các loại tội
phạm, hoạt ñộng của các băng, nhóm; mở các ñợt cao ñiểm tấn công, trấn áp tội
phạm; truy bắt, vận ñộng ñối tượng truy nã ra ñầu thú; xóa các tụ ñiểm phức tạp về an
ninh, trật tự. Tổ chức ña dạng các hình thức tiếp nhận tố giác, tin báo về tội phạm;
tăng cường kiểm tra, ñôn ñốc công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm và
kiến nghị khởi tố, bảo ñảm mọi tố giác và tin báo về tội phạm của công dân, cơ quan,
tổ chức ñều ñược tiếp nhận và xử lý kịp thời, ñúng quy ñịnh của pháp luật. Thực hiện
cơ chế công khai việc giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm.

- Nâng cao chất lượng quản lý, giáo dục, cải tạo phạm nhân, gắn với ñịnh
hướng nghề, dạy nghề ñể hỗ trợ, tạo ñiều kiện thuận lợi cho phạm nhân tái hòa nhập
cộng ñồng sau khi chấp hành xong hình phạt tù. Bảo ñảm các trường hợp ñược giảm
thời hạn chấp hành hình phạt tù, ñặc xá ñúng quy ñịnh của pháp luật. Tăng cường
trách nhiệm quản lý công tác thi hành án.

- Ủy ban nhân dân các cấp triển khai toàn diện các biện pháp tái hòa nhập cộng
ñồng theo quy ñịnh của pháp luật; tạo ñiều kiện thuận lợi trong việc tiếp nhận, quản
lý, giáo dục, giúp ñỡ người chấp hành xong án phạt tù tái hoà nhập cộng ñồng và có
việc làm.

CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 105

d) Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ñối với công tác phòng,
chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- ðề xuất sửa ñổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật,
nhằm ñảm bảo cơ sở pháp lý cho công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Củng cố và tăng cường hoạt ñộng Ban Chỉ ñạo
phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh
Tổ quốc các cấp; xác ñịnh rõ trách nhiệm của Trưởng ban và các thành viên. Thực
hiện nghiêm túc quy chế, chương trình hoạt ñộng của Ban Chỉ ñạo.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh, an toàn thông tin;
công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội, chủ ñộng phát hiện, ngăn chặn và xử lý
kịp thời những hành vi vi phạm pháp luật; những khó khăn, vướng mắc trong công
tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.
Xây dựng và diễn tập các phương án bảo vệ, xử lý các tình huống phức tạp về an
ninh, trật tự. Tăng cường công tác bảo vệ nội bộ, bảo vệ bí mật nhà nước.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát ñối với các lĩnh vực liên
quan ñến quản lý, sử dụng vốn, tài sản nhà nước; lĩnh vực quản lý ñất ñai, tài chính,
tiền tệ...; nâng cao chất lượng giám sát việc chấp hành pháp luật; tăng cường phòng
ngừa tội phạm tham nhũng.

ñ) Xây dựng và phát triển sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc; xây dựng, củng cố thế trận an ninh nhân dân gắn với thế trận quốc phòng toàn
dân và phong trào toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa, Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- ða dạng hóa các hình thức, biện pháp ñấu tranh phòng, chống tội phạm và
xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tiếp tục triển khai thực hiện
có hiệu quả quy chế phối hợp, kế hoạch liên tịch, liên ngành trong công tác ñảm bảo
an ninh, trật tự; xây dựng, củng cố và nhân rộng có hiệu quả các mô hình, ñiển hình
tiên tiến trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc; nâng cao hiệu quả hoạt ñộng của các tổ dân phố, khu dân cư tự quản,
tự phòng, tự bảo vệ về an ninh, trật tự; gắn với thực hiện các biện pháp nhằm ñảm
bảo các tiêu chí về an ninh, trật tự an toàn xã hội theo Chương trình mục tiêu quốc
gia xây dựng nông thôn mới.

- Tổ chức ña dạng và có chất lượng hoạt ñộng nhân Ngày hội toàn dân bảo vệ
an ninh Tổ quốc và Ngày hội ñại ñoàn kết toàn dân tộc hằng năm.

e) Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với công tác
phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội phải kết hợp chặt chẽ với
công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc ngay từ khâu quy hoạch ñến quá trình triển khai thực hiện; thực hiện nghiêm túc
việc ñánh giá các yếu tố tác ñộng ñến môi trường và yêu cầu bảo ñảm an ninh, trật tự;
tuyệt ñối không chỉ vì lợi ích kinh tế mà làm phương hại ñến an ninh quốc gia, trật tự,
an toàn xã hội, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân. Công tác phòng, chống tội

106 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014

phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải bám sát nhiệm
vụ phát triển kinh tế - xã hội, ñối ngoại của ñịa phương.

- Thực hiện ñồng bộ các chính sách an sinh xã hội, tạo việc làm, hạn chế số
người thất nghiệp; tạo môi trường và sân chơi lành mạnh cho thanh, thiếu niên... ñể
chủ ñộng phòng ngừa các ñối tượng phạm tội lợi dụng, lôi kéo thực hiện các hành vi
vi phạm pháp luật.

g) Hoàn thiện tổ chức bộ máy, xây dựng ñội ngũ cán bộ tư pháp, lực lượng
Công an xã, Tổ an ninh nhân dân, Tổ bảo vệ dân phố, các tổ chức tự quản làm nòng
cốt trong phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ
quốc tại cơ sở.

- Kiện toàn bộ máy tổ chức, cán bộ ngành Công an, Viện Kiểm sát nhân dân,
Tòa án nhân dân trên ñịa bàn tỉnh; xây dựng ñội ngũ cán bộ tư pháp, hỗ trợ tư pháp,
nhất là những người có chức danh tư pháp phải có phẩm chất, năng lực, trình ñộ, sức
khỏe ñáp ứng yêu cầu phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo
vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. ðảm bảo việc xét duyệt, ñề nghị bổ nhiệm,
bổ nhiệm lại các chức danh tư pháp theo ñúng quy ñịnh.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả ðề án xây dựng, củng cố Công an xã; ðề án
Tổ an ninh nhân dân; ðề án tăng cường Công an chính quy về ñảm nhiệm chức danh
Công an xã gắn với củng cố ðội Công an xây dựng phong trào và phụ trách xã về an
ninh, trật tự của Công an cấp huyện. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách, bán
chuyên trách các cơ quan, doanh nghiệp, trường học. Nghiên cứu ñiều chỉnh, bổ sung
chế ñộ, chính sách, tạo ñiều kiện cho các cơ quan bảo vệ pháp luật, các ngành có liên
quan và các lực lượng làm công tác bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở hoàn thành tốt
nhiệm vụ.

h) Tăng cường các ñiều kiện ñảm bảo về vật chất; nghiên cứu ứng dụng các
thành tựu khoa học và công nghệ; tiến hành tổng kết kinh nghiệm góp phần nâng cao
hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an
ninh Tổ quốc.

- Hằng năm, Ủy ban nhân dân các cấp bố trí kinh phí bảo ñảm thực hiện hiệu
quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân
bảo vệ an ninh Tổ quốc. Xây dựng, quản lý và sử dụng Quỹ phòng, chống tội phạm,
Quỹ Quốc phòng - An ninh hiệu quả, ñúng quy ñịnh của pháp luật. Tăng cường ñầu
tư phương tiện, trang thiết bị phục vụ phòng, chống tội phạm. Có cơ chế, chính sách
huy ñộng các nguồn lực, kinh phí phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm
và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Có trách nhiệm bảo vệ tính
mạng, sức khỏe, tài sản của người tố giác tội phạm, người làm chứng, người bị hại và
người thân thích của họ. Thực hiện cơ chế, chính sách khen thưởng và hỗ trợ vật chất
ñối với những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, bị thiệt hại về tài sản, bị
thương, bị hy sinh khi tham gia công tác phòng, chống tội phạm theo ñúng quy ñịnh.

- Ứng dụng có hiệu quả những thành tựu khoa học và công nghệ; tăng cường
nghiên cứu các ñề tài, dự án nghiên cứu khoa học; xây dựng các cơ sở dữ liệu chuyên

CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 14-8-2014 107

ngành. Kịp thời sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chuyên ñề, kế hoạch, ñề án công
tác phòng, chống tội phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

ðiều 2.

1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết; ñịnh kỳ hằng
năm sơ kết việc tổ chức thực hiện.

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân và ñại biểu
Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

3. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức thành viên tổ chức
triển khai, giám sát việc thực hiện Nghị quyết; tăng cường các biện pháp quản lý, giáo
dục, giúp ñỡ, vận ñộng ñoàn viên, hội viên tích cực tham gia công tác phòng, chống tội
phạm và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với phong trào
toàn dân ñoàn kết xây dựng ñời sống văn hóa, góp phần ñảm bảo ổn ñịnh tình hình về
an ninh, trật tự trên ñịa bàn toàn tỉnh.

Nghị quyết này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày thông qua và thay
thế Nghị quyết số 06/NQ-HðNDK9 ngày 22 tháng 02 năm 2000 của Hội ñồng nhân
dân tỉnh (khóa IX) về việc thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống tội phạm
trong tình hình mới.

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh khóa XI thông qua ngày 24 tháng
7 năm 2014, tại kỳ họp thứ 13./.

 CHỦ TỊCH
 Trần Ngọc Căng